Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Em 05 de novembro de 2021

ESCLARECIMENTO

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N°. 116/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8.945/2020

DATA DE REALIZAÇÃO: 09/11/2021

HORÁRIO: 09h30min (Horário Oficial de Brasília - DF)

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIXEIRAS E CONTENTORES

URBANOS"

Prezados Senhores:

Pelo presente levamos ao conhecimento de Vossas Senhorias a resposta ao esclarecimento

solicitado pela empresa ELOOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI:

PERGUNTA:

“- No item 04 (Papeleira com 6 unidades) é informado duas litragens:

PAPELEIRA 50 LITROS COM 6 UNIDADES: Papeleira plástica, fabricada pelo processo de injeção,

em polietileno 100% virgem e com o mínimo de aditivo UV na classe 8,evitando o produto

ressecar, desbotar ou rachar. De acordo com a norma ABNT NBR 16.006. Com mecanismo de

trava para facilitar a operação de abertura e fechamento. Formato por um conjunto contendo 06

papeleiras, com capacidade volumétrica de 60 litros, poste de ferro galvanizado de 2" e cavalete

de suporte com pintura epoxy eletrostática conforme imagem anexa. Dimensões aproximadas de

cada papeleira: altura: 1190 mm; largura: 2400 mm; profundidade: 420 mm e boca

com medida: 100 x 300mm. OBS: Poderá ser requisitado nas cores: cinza, azul, verde, vermelho,

laranja ou amarelo. (Figura 4).

Pergunta:

- Qual a litragem correta para este item?”

RESPOSTA:

Conforme resposta fornecida pelo senhor Diretor da Divisão de Compras, da Secretaria de

Serviços Urbanos, foi informado que:

“Conforme a figura 4 do anexo X, o licitante tem as medidas da lixeira onde é possível calcular a

capacidade volumétrica de 50 litros, e o título do item que está correto, PAPELEIRA 50 LITROS

COM 6 UNIDADES.”

Atenciosamente,

SORAIA M. MILAN

Secretária Municipal de Serviços Urbanos

ECEDITE DA SILVA CRUZ FILHO

Resp. pela Secretaria de Administração

FÁBIO ROGÉRIO POSSATTI BETINI

Resp. pela Secretaria de Assuntos de

Segurança Pública

MARIA APARECIDA CUBILIA

Secretária Municipal de Educação

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

RODRIGO SANTANA

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

CLÉBER SUCKOW NOGUEIRA

Secretário Municipal de Saúde Pública